
 

 
COMUNE DI CASTEL MELLA 

(Provincia di Brescia ) 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

232 11/08/2016 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
 

OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - APPALTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO TERRESTRE - SCOLASTICO E ANZIANI - PERIODO 
SETTEMBRE 2016 / AGOSTO 2019 - CIG 676483459D 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che con determinazione n. 204/2016 si autorizzava la contrattazione per l’affidamento del 
servizio in oggetto e si procedeva all’approvazione degli atti di gara; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture (Codice); 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali" e s.m.i.; 
 
Dato atto che sono spirati i termini per la presentazione delle domande e ritenuto quindi di dover 
procedere alla nomina della commissione giudicatrice così come previsto dall’art. 77 del Codice; 
 
Dato atto che non è ancora entrato in vigore il sistema di nomina esterna ed il relativo “Albo 
Commissari” da istituirsi presso l'ANAC e ritenuto pertanto di poter procedere autonomamente, 
secondo regole di competenza e trasparenza, alla nomina dei commissari di gara; 
 
Recepito l’orientamento giurisprudenziale secondo il quale la commissione deve “garantire il 
possesso delle conoscenze tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie, e che tale 
requisito sia da intendersi soddisfatto quando almeno la maggior parte dei commissari siano 
portatori di una specifica competenza nel settore cui il singolo appalto si riferisce” (Cfr. Cons. Stato, 
sez. V, 09.04.2015 n. 1824), e che comunque è “necessario che l'esperienza professionale di ciascun 
componente copra tutti gli aspetti oggetto della gara, potendosi le professionalità dei vari membri 
integrare reciprocamente, in modo da completare ed arricchire il patrimonio di cognizioni della 
commissione, purché idoneo, nel suo insieme, ad esprimere le necessarie valutazioni di natura 
complessa, composita ed eterogenea” (cfr. Cons. Stato sez. VI 10/06/2013 n. 3203). 
 
Dato atto che, in considerazione anche della prevalenza di elementi quantitativi per la valutazione 
delle offerte, questo ente dispone di professionalità adeguate alla valutazione delle offerte, idonee a 
rispettare i principi espressi nel precedente capoverso; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del Codice, si provvederà alla pubblicazione del 
nominativo dei commissari e dei loro curriculum sulla sezione amministrazione trasparente del sito 
internet del Comune; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere alla nomina della commissione i aggiudicazione, che sarà così 
composta: 

• Presidente: dott. Antonio Tommasseli; 
• Commissario: rag. Maurizio Lorenzi; 
• Commissario: Geom. Claudia Piovani; 

 
Le operazioni di verbalizzazione saranno svolte a cura del presidente. 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi; 



 

 

 
Visto il decreto di nomina dei responsabili dei servizi; 
 
. 

DETERMINA 
 

1) di nominare la commissione di aggiudicazione per la gara in oggetto che sarà così composta: 
 

• Presidente: dott. Antonio Tommasseli; 
• Commissario: rag. Maurizio Lorenzi; 
• Commissario: Geom. Claudia Piovani; 

 
2) di dare atto che il responsabile del procedimento è Antonio Tommaselli e che lo stesso non 

si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90. 
 

Dà atto che la presente determinazione: 
 

� va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale; 

� va pubblicata all'albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi per renderla 
conoscibile ai terzi. 

 

  
  
 
 Il Responsabile del Servizio  
 Antonio Tommaselli / INFOCERT SPA 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 

 


